
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 87/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de

outubro de 2020

Re�fica a Portaria nº 82/2020, que atualiza a Comissão

Própria de Avaliação (CPA), Campus Catu.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº 447, de 19 de março de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018, 

R E S O L V E:  

I - RETIFICAR a Portaria nº 82/2020, que atualiza a a composição de membros da Comissão Própria

de Avaliação (CPA), conforme a seguinte disposição:

NOME MATRÍCULA/CPF REPRESENTAÇÃO ATRIBUIÇÃO

Fernanda Meneses

de Miranda Castro
1698155 Docente

Membro �tular e

Coordenadora da

Comissão

Cris�ane Brito

Machado
1785038 Docente Membro suplente

Fábio Santos Melo 1882928 Técnico Administra�vo Membro Titular

Simone Simões da

Silva
1105604 Técnico Administra�vo Membro Suplente

Carlos Alberto

Mendes Soares
20190005149 Discente Superior Membro Titular

Júlia Torres de Deus

Franco
20180003955 Discente Superior Membro Suplente

Emanuel Rodrigo

Almeida Paim Lima
20183004070 Discente Ensino Médio Membro Titular



Victória Lis Silva

Reis dos Santos
20183005505 Discente Ensino Médio Membro Suplente

Araã Isabela Silva

Araújo
89313437520 Rep. Sociedade Civil Membro Titular

Marcelo da Silva

Calazans
007.632.935-63 Rep. Sociedade Civil Membro Suplente

III - Esta Portaria entra em vigor, a par�r de 01 de outubro de 2020.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 02/10/2020 16:11:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112792

c506d65341

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 88/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de

outubro de 2020

Atualiza a portaria nº 75/2020, que designa Comissão para

realizar a revisão e consolidação dos atos norma�vos

hierarquicamente inferiores a decreto.

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO:

- a PORTARIA 215/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro de 2020, e suas alterações,

RESOLVE:

I – Atualizar a Portaria de nº 75/2020, que designa comissão para realizar a revisão e

consolidação dos atos norma�vos hierarquicamente inferiores a decreto, no âmbito do IF Baiano - Campus

Catu, substituindo o nome do servidor Luís Geraldo Teixeira Sória por Marcelo Andrade Santiago e

acrescentando o nome do servidor Adriano de Jesus Ferreira, conforme composição disposta, a seguir.

Servidor(a) Matrícula Função Atribuição

Acimar Ribeiro de Freitas 2342166 Presidente Revisor

Elizete Leal Candeias Freitas 3338932 Membro Revisor

Jonas da Costa Oliveira 1880430 Membro Revisor

Simone Simões da Silva 1105604 Membro Revisor

Fábio Santos Melo 1882928 Membro Revisor

Patrícia de Oliveira 3037660 Membro Revisor

Maria Amélia Teixeira Blanco 1741987 Membro Revisor

Marcelo Andrade San�ago 3162045 Membro Revisor

Marcos Paulo Oliveira de Carvalho 2379344 Membro Revisor

Elaine Lima do Nascimento Garcia 1800517 Membro Consultor



Elton Santana da Silva
3007458 Membro Consultor

Adriano de Jesus Ferreira 2227508 Membro
Suporte técnico para as

publicações

II  – Esta portaria entra em vigor, nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 05/10/2020 11:21:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

115483

42f022cc25

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 89/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de

outubro de 2020

Designa composição do Colegiado do Curso de Licenciatura
em Química.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251479.2020-03,

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para a composição do Colegiado do Curso de

Licenciatura em Química, do IF Baiano - Campus Catu.

NOME SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTANTE

Jeferson do Rosário Almeida 1210474 PRESIDENTE

Alexandra Souza de Carvalho 1465473 DOCENTE

Carolina de Brito Oliveira 1710707 DOCENTE

Eduardo Ba@sta Guimaraes Nunes dos Santos 1693679 DOCENTE

Fa@ma Aparecida Castriani Sanches Brandão 2346231 DOCENTE

Francisco Augusto da Silva Neto 2345864 DOCENTE

José Tiago Pereira Barbosa 1785364 DOCENTE

Luana Tassia dos Santos Ramos 1105886 DOCENTE

Maurício de Almeida Pereira 1784863 DOCENTE

Mirna Ribeiro Lima da Silva 1742103 DOCENTE

Rosemeire Baraúna Meira de Araújo 1828547 DOCENTE

Saulo Luís Capim 2023034 DOCENTE

Wanderson Farias da Silva Alves 1209293 DOCENTE



Júlia Torres de Deus Franco 20180003955 DISCENTE

Thalia de Jesus Santos 20180004003 DISCENTE

II  – Esta portaria entra em vigor, a par@r do dia 19 de outubro de 2020 e terá vigência de um ano.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 08/10/2020 12:08:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

117092

437d8c0025

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 90/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de

outubro de 2020

Designa a Equipe de Planejamento da Contratação de Serviço

de Almoxarifado Virtual.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251508.2020-29, 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR a Equipe de Planejamento da Contratação de Serviço de Almoxarifado Virtual - IF

Baiano/Campus Catu, conforme representação disposta, a seguir:  

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO

Valmir Soares dos Santos 1889075 Presidente 

Joacyr Silva dos Santos 2227016 Membro

Joelson dos Santos Peneluc 51702 Membro

Elaine Lima do Nascimento Garcia 1800517 Membro

Anderson Felipe Ferreira Lope 3065348 Membro

I I - A comissão terá a responsabilidade de elaborar o Estudo Técnico Preliminar; idenBficar e

analisar os riscos envolvidos na contratação; realizar pesquisa de mercado com indicação do preço de referência;

elaborar o Termo de Referência.

III - A equipe de Planejamento da Contratação será automaBcamente desBtuída, quando da

assinatura do contrato, com previsão para 04 de janeiro de 2021.

IV- A presente Portaria entra em vigor, a parBr desta data.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 08/10/2020 12:09:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

117100

8b9d6ef5ce

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 91/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de

outubro de 2020

Designa a Comissão de Inventário do Almoxarifado - 2020.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251587.2020-78, 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR a a Comissão de Inventário do Almoxarifado - 2020, no âmbito do IF Baiano/ Campus

Catu, conforme representação disposta, a seguir:  

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO

Jacson Pereira de Jesus  2245304 Presidente 

José Marcos Chaves Menezes 1103882 Membro

Oscarlino Souza Ferreira 0051733 Membro

I I - Esta Comissão, em observância às exigências legais, realizará o levantamento dos materiais

existentes em estoque, ao final do exercício 2020.

III - A presente Portaria entra em vigor, a par?r desta data, e terá vigência até 31 de dezembro de

2020.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 08/10/2020 17:22:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

117130

1ba0fb2449

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 92/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de

outubro de 2020

Designa Comissão de Inventário Anual de Bens Móveis -

2020.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251590.2020-91, 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR a Comissão de Inventário Anual de Bens Móveis - exercício 2020, no âmbito do IF

Baiano/Campus Catu, conforme representação disposta, a seguir:  

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO

Greice Carneiro de Santana 1575061 Presidente 

José Roberto dos Santos Selino 1104145 Membro

Simone Simões da Silva 1105604 Membro

Denilson Fernandes de Souza 1106445 Membro

II - Compete a esta Comissão:

1. verificar a localização @sica de todos os bens de uso permanente; 

2. avaliar o estado de conservação dos bens de uso permanente;  

3. classificar os bens passíveis de disponibilidade de uso;

4. idenBficar os bens permanentes eventualmente não tombados; 

5. IdenBficar os bens patrimoniais não localizados.

III - A presente Portaria entra em vigor, a parBr desta data, e terá o prazo de 60 (sessenta) dias para



concluir o Inventário Anual e entregar o Relatório Final dos seus trabalhos à Direção Geral do Campus.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD2 - CAT-DG, em 13/10/2020 10:54:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

117723

909801b58c

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 93/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

outubro de 2020

Designa a composição de comissão de construção da Minuta

de Regulamentação de Normas do Uso dos Laboratórios.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251432.2020-31,

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a comissão de construção da Minuta

de Regulamentação de Normas do Uso dos Laboratórios, do IF Baiano - Campus Catu.

Servidor(a) Matrícula Função

Hildemar Lacerda da Conceição 2948689 Presidente

Cassiane da Silva Oliveira Nunes 1795719 Membro

Luís Geraldo Teixeira Sória 1106451 Membro

Elane Santos da Boa Morte 1757638 Membro

Lilian do Socorro Ferreira Feio 1741900 Membro

Marcos Yuzuru de Oliveira Camada 1810889 Membro

Jacson de Jesus dos Santos 1669948 Membro

Ilza Alves de Amorim 1874533 Membro

Susana Melo Gesteira Andrade 1826824 Membro

II  – Esta portaria entra em vigor, a par@r do dia 01 de outubro de 2020 e terá vigência de noventa

dias.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 16/10/2020 11:52:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111033

3d0d53e4ab

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 94/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

outubro de 2020

Designa a Comissão para construção da Minuta de

Regulamentação Interna para u�lização do Setor de

Agroindústria.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251434.2020-21,

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão de construção da Minuta

de Regulamentação Interna para a u�lização do Setor de Agroindústria, do IF Baiano - Campus Catu.

Servidor(a) Matrícula Função

Ed Fábio Silva Agapito 1743304 Presidente

Waldecir Machado França 1894249 Membro

Rosali Amaral de Matos 1930728 Membro

Aline Mascarenhas Oliveira de Medeiros 3160826 Membro

Morgana Cardoso Brasileiro Borges Bastos 2875265 Membro

II  – Esta portaria entra em vigor, a par�r do dia 01 de outubro de 2020 e terá vigência de noventa

dias.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 16/10/2020 11:53:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111026

39b8e59410

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 95/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

outubro de 2020

Revoga a Portaria nº 93/2020 e designa a composição de

comissão de construção da Minuta de Regulamentação de

Normas do Uso dos Laboratórios.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251432.2020-31,

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 93/2020.

II – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a comissão de construção da Minuta

de Regulamentação de Normas do Uso dos Laboratórios, do IF Baiano - Campus Catu.

Servidor(a) Matrícula Função

Hildemar Lacerda da Conceição 2948689 Presidente

Cassiane da Silva Oliveira Nunes 1795719 Membro

Luís Geraldo Teixeira Sória 1106451 Membro

Elane Santos da Boa Morte 1757638 Membro

Lilian do Socorro Ferreira Feio 1741900 Membro

Marcos Yuzuru de Oliveira Camada 1810889 Membro

Jacson de Jesus dos Santos 1669948 Membro

Ilza Alves de Amorim 1874533 Membro

Susana Melo Gesteira Andrade 1826824 Membro

III – Esta portaria entra em vigor, nesta data e terá vigência de noventa dias.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 16/10/2020 14:11:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119610

c3cab70fb8

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 96/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

outubro de 2020

Revoga a Portaria 94/2020 e designa Comissão para

construção da Minuta de Regulamentação Interna para

u�lização do Setor de Agroindústria .

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251434.2020-21,

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 94/2020.

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão de construção da Minuta

de Regulamentação Interna para a u�lização do Setor de Agroindústria, do IF Baiano - Campus Catu.

Servidor(a) Matrícula Função

Ed Fábio Silva Agapito 1743304 Presidente

Waldecir Machado França 1894249 Membro

Rosali Amaral de Matos 1930728 Membro

Aline Mascarenhas Oliveira de Medeiros 3160826 Membro

Morgana Cardoso Brasileiro Borges Bastos 2875265 Membro

III – Esta portaria entra em vigor, nesta data e terá vigência de noventa dias.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 16/10/2020 14:12:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119639

b5def0f079

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 97/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

outubro de 2020

Designa composição do Colegiado do Curso Superior de

Tecnologia em Gastronomia.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251379.2020-79,

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para a composição do Colegiado do Curso Superior

de Tecnologia em Gastronomia, do IF Baiano - Campus Catu.

Servidor(a) Matrícula Representação Função

Fernanda Meneses de Miranda Castro 1698155 Professor EBBT Presidente

Hildemar Lacerda da Conceição 2948689 Professora EBBT
Vice-

Presidente

Elizete Leal Candeias Freitas 3338932 Professor EBBT Membro

Karina Lavínia Pi?a do Carmo Regis de

Souza
1699191 Professor EBBT Membro

Laís Moreira Cavalcan@ 2342365 Professor EBBT Membro

Moisés Leal Morais 2299434 Professora EBBT Membro

Aline Mascarenhas Oliveira de

Medeiros
3160826 Professora EBBT Membro

Janaína dos Reis Rosado 1108409 Professora EBBT Membro

Darlei Santos de Jesus    20201CAT03GT0021 Discente Membro

Stefanie Amaral da Silva Rabelo 20201CAT03GT0001 Discente Membro



II  – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e terá vigência de um ano.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 16/10/2020 14:55:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111057

5fb4e05b70

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 98/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

outubro de 2020

Designa Comissão de construção da minuta de

regulamentação interna para uso da Unidade Educa�va de

Campo - UEC.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251482.2020-19,

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão de construção da minuta

de regulamentação interna para uso da Unidade Educa�va de Campo - UEC, do IF Baiano - Campus Catu.

Servidor(a) Matrícula Função

José Augusto Monteiro de Castro Lima 1938358 Presidente

Fúlvio Viegas Santos Teixeira de Melo 2710095 Membro

Fabrício da Gama Santana 1889638 Membro

Deisiane Moreira Nunes 2781451 Membro

Leurismar Marques Ferreira 1221009 Membro

II  – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e terá vigência de noventa dias.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 16/10/2020 14:55:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119789

faa82f07d6

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 99/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

outubro de 2020

Revoga a Portaria nº 77/2020 e designa composição do

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251437.2020-64,

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 77/2020.

II – Designar os membros, abaixo relacionados, para a composição do Colegiado do Curso Superior

de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do IF Baiano - Campus Catu.

Servidor(a) Matrícula Representação Função

Eneida Alves Rios 2493088 Professor EBBT Presidente

André Luiz Andrade Rezende 1625109 Professora EBBT Membro

Cayo Pabllo Santana de Jesus 1794257 Professor EBBT Membro

Gilvan Mar?ns Durães 1876997 Professor EBBT Membro

Marcos Yuzuru de Oliveira Camada 1810889 Professor EBBT Membro

Márcio Vieira Borges 1988543 Professora EBBT Membro

Társio Ribeiro Cavalcante 1754975 Professor EBBT Membro

Carolina de Brito Oliveira 1710707 Professor EBBT Membro

Carlos Robson Matos Lima 1542436 Professora EBBT Membro

Victor Ernesto Silveira Silva 1802009 Professor EBBT Membro

Carlos Alberto Mendes Soares 20190005149 Discente Membro



Rodrigo Bispo dos Santos 20190005102 Discente Membro

III – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e terá vigência de um ano.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 16/10/2020 15:39:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119819

9b25584d0b

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 100/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

outubro de 2020

Designa fiscais de contrato firmado para os serviços de
outsourcing de impressão.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor ADRIANO DE JESUS FERREIRA - técnico em tecnologia da informação,

Siape nº 2227508, como gestor do contrato nº 05/2020, firmado com a empresa QUALYCOPY COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto a prestação de serviço de outsourcing de Impressão.

II  – Designar os servidores LUCAS FILIPI ANDRADE DA SILVA - técnico em tecnologia da

informação, Siape nº 1983516, e DONIZETE FREIRE DOS SANTOS JUNIOR - técnico em tecnologia da

informação, Siape nº 2339777, como fiscais técnicos e para subs>tuir o servidor acima designado nos seus

impedimentos legais e eventuais.

III – O acompanhamento desta contratação vem sendo efetuada pelos servidores acima

mencionados, desde a fase de planejamento.

IV – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e estará vigente até 05 de fevereiro de 2024.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 23/10/2020 07:45:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

123303

68ce928def

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 101/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

outubro de 2020

Designa fiscais dos contratos firmados para aquisição de

gêneros alimen�cios, advindos da agricultura familiar.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores JOEL LIMA COSTA - cozinheiro, Siape nº 2213726, como

gestor, e SÍLVIA CAMILLA PEREIRA - nutricionista, Siape nº 1745858, como fiscal técnica dos

contratos listados abaixo, firmados para o PNAE, Programa Nacional de Alimentação Escolar, que tem

como objeto a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alunos da rede de

educação básica pública.

NÚMERO

DO

CONTRATO

FORNECEDOR

01/2020 Gilberto de Abreu dos Reis

02/2020 Maria dos Santos Paim

03/2020 Aline Neves Paim

04/2020
Coopera – Cooperativa Agropecuária Mista da Região de

Alagoinhas

II  – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e estará vigente até 31 de

janeiro de 2021.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 23/10/2020 07:46:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

123307

8415ec0d89

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 102/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de

outubro de 2020

Designa composição da Comissão Permanente de

Incorporação e Alienação de Semoventes.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251733.2020-65,

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para a composição da Comissão Permanente de

Incorporação e Alienação de Semoventes, do IF Baiano - Campus Catu.

Servidor(a) Matrícula Representação Função

Osvaldo Santos de Brito 2194760 Professor EBBT Presidente

Deisiane Moreira Nunes 2781451 Médica veterinária Membro 

Valmir Soares dos Santos 1889075 Assistente em administração
Membro representante

do Setor de Patrimônio

II  – Esta Comissão tem o obje=vo de: 

a) formular, propor e coordenar os procedimentos e ro=nas de trabalho para a incorporação e

alienação de bens semoventes ao patrimônio do Campus Catu; 

b) adequar o quan=ta=vo de bens semoventes, em consonância com as necessidades acadêmicas e

limites mínimos necessários.

III - Para o procedimento de alienação, recomenda-se observância aos preceitos con=dos na LEI Nº

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, combinado com o DECRETO Nº 9.373, de 11 de maio de 2018, e

outros atos norma=vos sobre o assunto.



IV – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e terá vigência de um ano.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 27/10/2020 18:58:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124261

3cc8385830

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901


